
16/01/2023 14:03 SEI/TRF6 - 0132800 - Pedido

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=172161&infra_sistema… 1/2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - BH 
 

 
UNIDADE SOLICITANTE
Subsecretaria de Cadastro e Pagamento de Pessoal / Secretaria de Gestão de Pessoas
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 3 do TR 0098182
 
OBJETO
Contratação de empresa especializada para emissão de certificados com serviço de visita técnica para identificação pessoal, sob
demanda para atender as necessidades da Justiça Federal da 6ª Região, de acordo com condições e especificações constante do TR e
Anexos 0098182 , Despacho SECGP 0106281 / 0116045 , Despachos Diger 0117594 e 0124422 Análise Jurídica 0119332 e 0119332 ,
Minuta Contratual e Anexos 0128001 / 0128005, Informação SECTI 0123145 .
 
* serviço de emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CPF, 3 anos, sem token, valor unitário R$ 206,00
 
* serviço de emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CPF, 3 anos, com token , valor unitário R$ 256,00
 
* serviço de  emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CPF, 3 anos, em nuvem, valor unitário R$ 179,90
 
* serviço de emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CNPJ, 3 anos, sem token, valor unitário R$ 302,00
 
*  serviço de emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CNPJ, 3 anos, com token , valor unitário R$  302,00 
 
*  serviço de emissão /renovação de certificados digitais tipo A3, e-CNPJ, 3 anos,em nuvem, valor unitário R$  249,90
 
* valores conforme informação 0124075
 
 
Conforme informação Secpa 0131543 "embora cotados em 3 opções diferentes (com token, sem token e em nuvem) para ambas as
categorias, não serão utilizados integralmente, pois uma solução exlui a outra. Haverá sempre a limitação ao quantitativo de 1.100
emissões anuais para pessoa física ou 3 emissões anuais para pessoa jurídica".
 
Estimativa média da contratação, conforme informação prestada pela Secpa 0131543 => R$ 236.206,89 (duzentos e trinta e seis
mil duzentos e seis reais e oitenta e nove centavos)
 
CONTRATADA
Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO – CNPJ 33.683.111/0001-07
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
* A licitação é dispensável, com fundamento do art. 24, XVI, da Lei 8.666/93,  por se  tratar de contratação de serviços de informática
(serviço de tratamento de informações e processamento de dados, através de computação eletrônica ou eletromecânica) realizada com
empresa pública federal, pessoa jurídica de direito público interno, SERPRO, regida especialmente pelas Leis n. 4.516/1964 e
5615/1970, criada com o propósito de prestar serviços de tratamento de informações e processamento de dados, incluindo as atividades
de teleprocessamento e comunicação de dados, voz e imagens, na forma do Decreto n. 6.791/2009.
 
* Os preços estão compatíveis com os praticados no mercado pela empresa, conforme informação da SECGP 0124075 e melhor
relação custo/benefício, conforme justificativa 0116045 .
 
* Tendo em vista que o processo possui minuta contratual, a ciência do Termo de Referência será suprida pela assinatura do contrato.
 
* Os presentes autos deverão ser submetidos à Diref  em cumprimento do art. 26 da Lei 8666/93.
 
LINKS
- CND: 19/02/2023 / CNDT: 08/01/2023 / CRF: 09/12/2022 / Estadual: 02/01/2022 / Municipal: isento (fl. 01) / Sicaf (fl.
02/11) 0121388 / CADIN: 0126869
- Certidão Negativa correcional CGU-PJ, CEIS, CNEP: 0126904
- Certidão Negativa Ato de Improbidade Administrativa/Inelegibilidade: 0126892
- Mapa comparativo de precos 0073459



16/01/2023 14:03 SEI/TRF6 - 0132800 - Pedido

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=172161&infra_sistema… 2/2

- Informação compatibilidade de preços / Mapa de Risco 0124075
- Compatibilidade de Sistemas, conforme informação Secti 0123145
- Despacho /Diger 0124422
- O lançamento não foi realizado no SICAM, considerando a migração dos dados/indisponibilidade dos sistemas, em função da
instalação do TRF6.
- Informação sobre cartão de pagamento: 0120017.
- Informação Sucpa 0131543 (estimativa do valor da contratação)
 
REMESSA
Nesta data, faço remessa da presente para despacho de ratificação da pela DIGER.
 

Valquíria Guedes
Gerente da Seção de Compras - Secom/Sulic
 
 

Documento assinado eletronicamente por Valquiria Luiz Alves Guedes, Gerente de Seção, em 05/12/2022, às 12:30, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0132800 e o código CRC 0727BEFA.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0001020-10.2022.4.06.8000 0132800v8


